I Bassaeus Rufus et Macrin<i>us Vindex mag(istratibus) | Saepinat(ibus) salutem. | Exemplum epistulae scriptae nobis a Cosmo Aug(usti) lib(erto) | a rationibus cum his quae iuncta erant subiecimus, et admonem|us abstinence iniuris faciendis conductoribus gregum oviaricorum cum magna fisci iniuria, ne necesse sit [et] cognosci de hoc | et in factum, si ita res fuerit, [ut oportet] vindicari. |

II Cosmi Aug(usti) lib(erti) a rationibus scriptae ad Basseum Rufum et ad | Macrin<i>um Vindic(em) pr(aefectos) pr(aetorio) e(minentissimos) v(iros). Exemplum epistul(ae) scriptae mih(i) | a Septimiano colliberto et adiutore meo subieci, et peto tanti | faciatis sc<r>ibere mag(istratibus) Saepin(atibus) et Bovian(ensibus), uti desinant iniuriam | conductoribus gregum oviaricorum qui sunt {sunt} sub cura mea facere, | ut be<ne>ficio vestro ratio fisci indemnis sit.

¹ Edited by Mommsen and Dressel on the basis of earlier transcriptions; the text in *CIL* IX, 2438, has been reprinted by Bruns, *Fontes*², 242–3, no. 71, S. Riccobono, *FIRA*² 1, 327–9, no. 61, and *Les lois des Romains, Textes de droit romain*² II, ed. P. F. Girard and F. Senn, 389–91, chap. VII, no. 10. Re-edited by U. Laffi with photographs, ‘L’iscrizione di Sepino (*CIL*, IX, 2438) relativa ai contrasti fra le autorità municipali e i conductores delle greggi imperiali con l’intervento dei prefetti del pretorio’, *Studi class. e*

orient. XIV (1965), 177–200 (text, 180–1). On the system of *calles* see, for example, L. Gasperini, ‘Sedi umane e strade di Abruzzo in età romana’, in *Studi geografici sull’Abruzzo in via di sviluppo* (Pubbl. dell’istituto di geografia dell’Università di Pisa) (1970), with map after p. 122; A. La Regina, in *Hellenismus in Mittelitalien* (1975), 220; and E. Gabba and M. Pasquinucci, *Strutture agrarie e allevamento transumante nell’Italia romana (III–I sec. A.C.)* (1979), tav. 1 and 42.

III Script(ae) a Septimiano ad Co|smum. <Cum> conductores gregum oviaricorum qui sunt sub cura tua, in re presenti | subinde mihi quererentur per itinera callium frequenter iniuria<m> | se accipere a stationaris et mag(istratibus) Saepino et Boviano eo quod in tra<n>situ | iumenta et pastores, quos conductos habent, dicentes fugitivos esse et | iumenta abactia habere, et sub hac specie oves quoque dominicae | [diffu]giant in illo tumultu, necesse habeamus etiam scribere quietius ag|erent ne res dominica detrimentum pateretur ; et cum in eadem contumacia | perseverent, dicentes non curaturos se neque meas litteras neque si tu eis | scrips[isses] litter[a]s, t[e] rogo, domine, si tibi videbitur, indices Basseo Rufo | et Macrin<i>o Vindici pr(aefectis) pr(aetorio) e(minentissimis) v(iris), ut epistulas emittant ad eosdem mag(istratus) et stati|onarios . . . tandiu t[eme]re (?) [ir]ritum (?) factum est.